
Oświadczenie złożone 

przez senatora Stanisława Lamczyka 

na 39. posiedzeniu Senatu 

w dniu 24 marca 2022 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Oświadczenie dotyczy transformacji energetycznej. 

W ubiegłym tygodniu odbyło się posiedzenie Parlamentarnego Zespołu do spraw Prawa Elektrycznego. 

Data bardzo ważna, ponieważ 100 lat temu, w okresie międzywojennym powstało pierwsze prawo elektrycz-

ne. To prawo elektryczne, które powstało 100 lat temu, było bardzo dobrym prawem elektrycznym, jednym 

z najlepszych w Europie. Opierało się ono generalnie na produkcji energii oddolnie. W tym czasie, w okresie 

międzywojennym po naprawdę krótkim okresie zaangażowania wielu ludzi mieliśmy 3 tysiące różnych, nie-

zależnych źródeł produkujących energię. W tym zespole są powołani eksperci i eksperci debatowali, co zro-

bić, jak by ukierunkować Polskę w kontekście tego, co się stało po napaści Rosji na Ukrainę, i pewne senten-

cje są opracowane. Przedstawiamy je Panu Premierowi. Wspomnę o najważniejszych. 

Należy w trybie pilnym przystąpić do rewizji „Polityki energetycznej Polski do 2040 r.”, a następnie przy-

stąpić do drugiej ustrojowej reformy energetyki. Należy pilnie zbudować w Polsce silny segment oparty na 

energii oddolnej, rozproszonej, odnawialnej, zielonej, energii pochodzącej z gospodarek obiegu zamkniętego 

potrzebnej do stabilizacji i bilansowania zapotrzebowania na produkcję na rynku energii elektrycznej przez 

budowę biogazowni i mikroelektrowni klasy 10–200 kW oraz elektrowni klasy 1 MW lub biogazowni 

w każdej gminie. W trybie pilnym należy przystąpić do odblokowania ustawy o farmach wiatrowych na lą-

dzie, tzw. ustawy 10H. Pilna jest potrzeba rewizji planu rozwoju sieci przesyłowych przedstawionego przez 

Polskie Sieci Elektroenergetyczne z uwzględnieniem potrzeb morskich farm wiatrowych, w szczególności 

z uwzględnieniem w tym planie oddolnego rozwoju źródeł wytwórczych OZE przyłączonych do sieci dystry-

bucji niskiego napięcia, średniego napięcia i sieci 110 kV dostosowanych do zbudowania morskich farm wia-

trowych. Należy przystąpić do odtwarzania i budowy elektrowni wodnych poprzez wpisanie do ustawy 

o nieruchomościach elektrowni wodnej jako obiektu użyteczności publicznej; ma to szczególne znaczenie na 

obszarach Natura 2000 jako system stabilizacji energii. Trzeba wybudować obiekty służące do produkcji 

energii pochodzącej ze spalarni i neutralizacji odpadów nienadających się do recyklingu. Należy kontynuo-

wać budowę fotowoltaiki. Należy przystąpić do wdrożenia systemu zasad współużytkowania krajowych sieci 

energetycznych, sieci elektroenergetycznych oraz bilansujących zasobów rynku dla potrzeb energii rozpro-

szonej, umożliwiających uwzględnienie autonomizacji obszarów wiejskich do lat 2030–2040. Należy prze-

stać mówić o tzw. micie przeciążeniowym linii energetycznych i zacząć mówić o zwiększaniu ich wykorzy-

stania za pomocą inteligentnej infrastruktury, systemów informatycznych, elektronicznych. Inne kraje Europy 

od 2 dekad pracują nad budową odporności elektroprosumenckiej i dążą do zwiększenia swojej niezależności 

energetycznej. Polska również powinna niezwłocznie dążyć do niezależności energetycznej. Trzeba wyko-

rzystać zasoby, jakie posiadamy w Polsce, jak również wykorzystać energię ze słońca, wody i wiatru. 

W przeciwnym razie konieczne będą porozumienia międzypaństwowe, które mogą doprowadzić do koloniza-

cji całego sektora energetycznego w Polsce ze szkodą dla gospodarki i obywateli. 

W Senacie Rzeczypospolitej powołaliśmy Parlamentarny Zespół do spraw Prawa Elektrycznego i te wła-

śnie wszystkie sugestie płyną z pierwszego posiedzenia tego zespołu. 
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